
HOTARIRE     81 din 16/03/2000
PRIVIND MODIFICAREA MODULUI DE COLECTARE A TAXELOR LOCALE
SPECIALE DE SALUBRITATE SI IGIENIZARE PUBLICA PE TERITORIUL
MUNICIPIULUI BUCURESTI
EMITENT : Consiliul General Al PMB

 

H O T A R A R E
privind modificarea modului de colectare a taxelor locale speciale de salubritate si igienizare

publica pe teritoriul Municipiului Bucuresti

 

          Avand in vedere Expunerea de Motive a Primarului General al Municipiului Bucuresti
si Raportul de Specialitate al Departamentului Economic;
          Vazand avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului General al Municipiului
Bucuresti;
          Tinand seama de prevederile Legii nr.27/1994 privind impozitele si taxele locale, cu
modificarile ulterioare si Legea nr.18/1998 privind finantele publice locale si prevederile HG
nr.333/1999;
          In temeiul prevederilor art.20  lit.”l” si  art.28 din Legea administratiei publice locale
nr.69/1991, republicata.

 

          CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI
H O T A R A S T E

          Art.1 - Se aproba Regulamentul privind modul de colectare a taxelor locale speciale de
salubritate si igienizare publica pe teritoriul Municipiului Bucuresti, ca parte integranta din
prezenta hotarare.
          Cuantumurile actuale ale taxelor locale speciale de salubritate si igienizare publica
raman neschimbate.
          Art.2 - La data intrarii in vigoare a prezentei hotarari, contractul nr.160/1997 privind
prestarea serviciilor de incasare a taxelor locale speciale de salubritate si igienizare incheiat
intre Regia Autonoma de Salubritate Urbana Bucuresti si Primaria Municipiului Bucuresti se
reziliaza.
          Incasarea tuturor sumelor restante pe perioada derularii contractului nr.160 pana la data
de 01.01.2000, ramane in responsabilitatea SC REBU SA.
          Toate sumele incasate de SC REBU SA aferente taxelor de igienizare si salubritate din
anul 2000 vor fi virate in conturile Primariei Municipiului Bucuresti.

Art.3 - Toate celelalte prevederi ale HCGMB nr.5/1999 care contravin prezentei
hotarari isi inceteaza aplicabilitatea.

          Art.4 - Prezenta hotarare se va aduce la cunostinta contribuabililor potrivit legii.



 

  PRESEDINTE DE SEDINTA,                                   Contrasemneaza
                                                                            SECRETAR AL MUNICIPIULUI                   

       BUCURESTI
     Radu Florinel Dumbraveanu                           Drd. Anton Petrisor Parlagi

                                                             
Bucuresti,16.03.2000
Nr.81

Anexa nr.1 la H.C.G.M.B. nr.81/16.03.2000

 

REGULAMENT

privind modul de colectare a taxelor locale speciale

de salubritate si igienizare

 

          Incepand cu data de 01.01.2000, colectarea tuturor impozitelor si taxelor locale,
inclusiv a taxelor locale speciale de salubritate si igienizare, trece in competenta Ministerului
de Finante in subordinea Primariei Municipiului Bucuresti, prin intermediul Directiilor de
Impozite si Taxe Locale (DITL) ale fiecarei primarii de sector.

 

          Art.1.
          Pentru completarea fondurilor necesare desfasurarii serviciilor de salubritate stradala si
igienizare, precum si a serviciilor de iarna cuantumurile taxelor speciale de salubritate si
igienizare stabilite de HCGMB 164/1999 si HCGMB nr.5/1999 sunt:
          A) 60.000 lei/an/persoana - pentru persoanele care locuiesc pe raza Municipiului
Bucuresti (v.Anexa 1Art.1lit.A), inclusiv membrii asociatiilor de locatari (proprietari)
(v.Anexa 2 Art.1 lit.A), respectiv:

          ·  36.000 lei/an/persoana taxa de salubritate;

          ·  24.000 lei/an/persoana taxa de igienizare.
          Pentru familiile cu mai multi membri, taxa de igienizare se stabileste la nivelul
corespunzator unei familii compuse din 4 persoane.
          In cazul asociatiilor de proprietari sau locatari, plata taxelor se face centralizat la
nivelul asociatiei, prin intermediul administratorului.



 

          B) 180.000 lei/an/persoana - pentru persoane fizice si asociatii familiale, care
functioneaza in baza Decretului Lege nr.54/19000 (v.Anexa 3 Art.1 lit.B, C, D), respectiv:

          ·  108.000 lei/an/persoana taxa de salubritate;

          ·  72.000 lei/an/persoana taxa de igienizare.

 

          C) 252.000 lei/an/persoana - pentru persoane juridice, asociatii agricole, unitati
economice ale unor persoane juridice, precum si cele ale organizatiilor politice si obstesti,
institutiilor publice, fundatiilor si a altor asemenea unitati de cult, filiale, sucursale si
reprezentante autorizate sa functioneze pe teritoriul Municipiului Bucuresti, apartinand
peroanelor fizice si juridice straine si altele similare (v.Anexa 3 Art.1 lit.B, C, D), respectiv:

          ·  180.000 lei/an/persoana taxa de salubritate;

          ·  72.000 lei/an/persoana taxa de igienizare.

 

          D) 312.000 lei/an/persoana - pentru societatile comerciale care desfasoara activitati de
constructii, reparatii si amenajari imobile pe raza Municipiului Bucuresti (v.Anexa 3 Art.2
lit.B, C, D), respectiv:

          ·  240.000 lei/an/persoana taxa de salubritate;

          ·  72.000 lei/an/persoana taxa de igienizare.
          Pentru persoanele juridice, inclusiv cele care desfasoara activitati organizate in baza
Decretului-Lege nr.54/1990 sau a altor acte normative specifice ce pot functiona fara sa aiba
personal angajat, taxa de igienizare minima se stabileste la nivelul corespunzator unui numar
de 5 angajati.

 

          Art.2
          Taxele de salubritate si igienizare sunt in suma fixa anuala si se platesc impreuna
trimestrial, in rate egale, pana in ultima zi lucratoate, inclusiv, a ultimei luni din fiecare
trimestru.
          Pentru anul 2000, termenul de plata a taxelor aferente primului trimestru se prelungeste
pana la data de 15.04.2000 in cazul persoanelor juridice respectiv 30.04.2000 in cazul
persoanelor fizice.
          Dupa incasarea sumelor colectate, acestea se vor vira catre Primaria Municipiului
Bucuresti in conturi speciale pentru igienizare si salubritate.

 

          Art.3



          Pentru neachitarea la termen a taxelor de salubritate si igienizare, contribuabilii astfel
definiti in art.1, platesc o majorare in cuantum de 0,3% pe zi.

 

          Art.4
          Pana la data de 15 martie a fiecarui an fiscal, contribuabilii sunt obligati sa depuna
“Declaratia de Impunere” valabila pentru anul fiscal in curs - privind taxele de salubritate si
igienizare, dupa modelele prezentate in anexele nr.1, 2 si 3, la Directiile de Impozite si Taxe
Locale din cadrul Primariilor de sector.
          Daca nu intervin modificari sau schimbari, Declaratia de Impunere ramane valabila si
in anii urmatori.
          Odata cu depunerea Declaratiilor de Impunere contribuabilii au obligatia de a plati si
taxele aferente primului trimestru.
          Pentru anul 2000 termenul de depunere a Declaratiilor de Impunere se prelungeste pana
la data de 20.04.2000.

 

          Art.5
          Constituie contraventii urmatoarele fapte, daca, potrivit legii nu constituie infractiuni:
          A. Depunerea peste termen a Declaratiei de Impunere;
          B. Nedepunerea Declaratiei de Impunere;
          C. Sustragerea de la plata in integritate a taxelor speciale de salubritate si igienizare.
          Contraventiile mentionate la literele A - B se sanctioneaza cu amenda de la 450.000 lei
la 1.125.000 lei, iar cele de la litera C cu amenda de la 1.125.000 la 4.500.000 lei.
          Contraventiilor prevazute mai sus li se aplica prevederile Legii 32/1968, privind
stabilirea si sanctionarea contraventiilor, cu exceptia art.25-27.

 

          Art.6
          Pentru taxele speciale de salubritate si igienizare terrmenul de prescriptie pentru dreptul
de a cere executarea silita este 5 ani.
          Pentru motive temeinic justificate, cu documente, de catre compartimentele de urmarire
din cadrul Directiilor de Impozite si Taxe Locale prezentele taxed speciale de salubritate si
igienizare pot fi date la scadere, sau trecute in art.93 al Ord.11/1996 (articol de
insolvabilitate) numai cu aprobarea Directorului Directiei de Impozite si taxe Locale din
cadrul Primariilorr de sector si dupa ce au fost epuizate toate modalitatile de executare silita.

 

          Art.7

          Taxele speciale sunt taxe ale bugetului Primariei Municipiului Bucuresti. Taxele de
salubritate sunt taxe speciale si nu se inscriu in facilitatile Legii 27/1994, respectiv nu se
acorda scutiri de la plata acestora pentru persoane cu venituri mici, revolutionari, peroane



handicapate, veterani de razboi etc.

 

          Art.8
          Contribuabilii (peraoane fizice sau juridice) au obligatia sa ridice formularele
Declaratiilor de Impunere de la sediile Directiilor de Impozite si Taxe Locale.

 

 

PERSOANE FIZICE                                                                         ANEXA 1 LA
REGULAMENT (ART.1 LIT.A)

 

  DECLARATIE DE
IMPUNERE

Privind plata taxelor speciale de salubrizare si igienizare

 

          Subsemnatul............................................cod numeric buletin…..........................
domiciliat in Bucuresti, strada ...................................................... nr ................ bl ........
sc.......ap.............sector...........tel................declar pe propria raspundere ca la apartamentul
nr..........din strada.....................................locuiesc eu, impreuna cu alti membri de familie,
chiriasi.........
................................................................................................................................................................................................................................................................................................
            Data.................................                   Semnatura.....................................

 

Odata cu depunerea declaratiei, contribuabilul are obligatia de a plati si transa aferenta
primului trimestru la Directia de Impozite si Taxe Locale a sectorului.

 



Constituie contraventie urmatoarele fapte, daca, potrivit legii, nu constituie
infractiuni:
          A. Depunerea peste termen a Declaratiei de Impunere;
          B. Nedepunerea Declaratiei de Impunere;
          C. Sustragerea de la plata in integritate a taxelor speciale de salubritate
si igienizare.
          Contraventiile mentionate la literele A - B se sanctioneaza cu amenda
de la 450.000 lei la 1.125.000 lei, iar cele de la litera C cu amenda de la
1.125.000 la 4.500.000 lei.
          Contraventiilor prevazute mai sus li se aplica prevederile Legii
32/1968, privind stabilirea si sanctionarea contraventiilor, cu exceptia art.25-
27.

 

 

 

ASOCIATIE DE LOCATARI PROPRIETARI                           ANEXA 2 LA
REGULAMENT (ART.1 LIT.A)

 

DECLARATIE DE
IMPUNERE

Privind plata taxelor speciale de salubrizare si igienizare

 

          Asociatia de locatari din Bucuresti, strada.............................nr..........bl......sc.....
sector......... reprezentata prin presedinte - administrator ...............................................
cod fiscal............................... nr.inregistrare ......................... banca ..............................
nr..........cont.............................declaram astazi.....................un numar de..................
membri ai asociatiei de locatari (proprietari) din tabelul anexat:

 



Constituie contraventie urmatoarele fapte, daca, potrivit legii, nu constituie
infractiuni:
          A. Depunerea peste termen a Declaratiei de Impunere;
          B. Nedepunerea Declaratiei de Impunere;
          C. Sustragerea de la plata in integritate a taxelor speciale de salubritate
si igienizare.
          Contraventiile mentionate la literele A - B se sanctioneaza cu amenda
de la 450.000 lei la 1.125.000 lei, iar cele de la litera C cu amenda de la
1.125.000 la 4.500.000 lei.
          Contraventiilor prevazute mai sus li se aplica prevederile Legii
32/1968, privind stabilirea si sanctionarea contraventiilor, cu exceptia art.25-
27.

 

 

Nr.apartament Nume si Prenume Nr.pers.- chiriasi

     

     

     

     

     

     

     

     

     



     

     

 

            Data..............................                       Semnatura....................................
                                                                         Presedinte - administrator

 

Odata cu depunerea declaratiei, contribuabilul are obligatia de a plati si transa aferenta
primului trimestru la Directia de Impozite si Taxe Locale a sectorului.

- PERSOANE JURIDICE                                                        ANEXA 3 LA
REGULAMENT (ART.1 LIT.B, C, D)

- DECRET LEGE 54/1990

 

  DECLARATIE DE
IMPUNERE

Privind plata taxelor speciale de salubrizare si igienizare

Nr..............din........................

 

1. Subsemnatul.........................................................Cod intern ......................................
2. Domiciliul/Sediul: Bucuresti, sector ..........................................................................
          B-dul/Str. ….........................................................................................................
          Nr................Bloc.............Sc...........................Ap....................Tel/Fax..................3.
Numar de inregistrare la Registrul Comertului……………………………………...
4. Cod fiscal …................................................................................................................
5. Banca ........................................... Numar cont .........................................................
6. Reprezentat prin ............................................. avand functia………………………..



7. Posesor al B.I.: Seria .............. Nr.............................................................................
8. Declar pe propria raspundere ca ma oblig la plata taxelor speciale de salubritate si
igienizare pentru:
          a) nr.scriptic mediu lunar de salariati (Art.1 lit.B, C)Image not found or type unknown

          b) *nr.scriptic mediu lunar de salariati (Art.1 lit.D)Image not found or type unknown

*Punctul b) se va completa numai de societatile comerciale care desfasoara activitati de
constructii, reparatii si amenajari imobile pe raza municipiului Bucuresti.

 

            Data.................................                   Semnatura.....................................

 

1. Contribuabilii au obligatia sa inscrie in declaratia de impunere datele solicitate, conform
cu realitatea.

Odata cu depunerea declaratiei, contribuabilul are obligatia de a plati si transa aferenta
primului trimestru la Directia de Impozite si Taxe Locale a sectorului.

 

Constituie contraventie urmatoarele fapte, daca, potrivit legii, nu constituie
infractiuni:
          A. Depunerea peste termen a Declaratiei de Impunere;
          B. Nedepunerea Declaratiei de Impunere;
          C. Sustragerea de la plata in integritate a taxelor speciale de salubritate
si igienizare.
          Contraventiile mentionate la literele A - B se sanctioneaza cu amenda
de la 450.000 lei la 1.125.000 lei, iar cele de la litera C cu amenda de la
1.125.000 la 4.500.000 lei.
          Contraventiilor prevazute mai sus li se aplica prevederile Legii
32/1968, privind stabilirea si sanctionarea contraventiilor, cu exceptia art.25-
27.

 


